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Té pérgjithshme

Objekti i cili do ti nenshtrohet rikonstruksionit eshte e tipit godine arsimore e cila ndodhet ne
brendesi te qytetit te Gramshit. Objekti ndodhet ne Peréndim te bulevardit kryesor te qytetit **10
Korriku’® dhe ne veri kuzohet me rrugen *‘Qazim Dermyshi’’. Objekti i cili do te pesoje
rikonstruksion, shkolla 9-vjecare Rilindj ndodhet ne nje lartesi prej 204 metra nga niveli i
detit.Ky objekt ne vetvete eshte institucion arsimor dhe ka nje funksionalitet te larmishem ne
organizimin e evenimenteve arsimore - kulturore per qytetin e Gramshit. Qyteti i Gramshit
pozicionohet ne jug-lindje te Gramshit, i cili karakterizohet nga nje reliev kodrinor —malor dhe
klime relativisht te ftohte ne dimer dhe te nxehte ne vere. Per nga ana kulturore dhe historike
qyteti i Gramshit ne raport me numrin e popullates spikat dhe vlen te permendet se eshte nje
zone qe ka cfare te ofroje kur behet fjale per arsimin dhe kulturen.

Persa i perket c ektit te shkolles 9-v ¢are Rilindja ,pjese e ke ' relacioni teknik, duhet theksu: : se ka
luajtur dhe luan nje rol te rendesishem 2e edukimin e brezave nd - vite. Ky objekt eshte ndertuar shume
kohe me pare aty rreth viteve 1966, dhe si rezultat i kohes.kushteve atmosferike paraget amortizime te
dukshme ne pjesen dermuese, gj& ¢ e bén te veshtire funsionalitetin e vet ,ate te mesidhenies dhe
percjelljes se dijeve tek brezat...Vlen te permendet,se ky objekt me emertimin shkolla 9-vjegare

Rilindja, i eshte nenshtruar ne vitin 2009 edhe nje rikonstruksion tjeter te pjesshem.

JANAR -2024-




Gjendja aktuale e objektit shkolla 9-vjecare *‘ Rilindja”’

Aktualisht objekti i shkolles 9-vjegare Rilindja paraqitet i amortizuar dhe ky amortizim ndikon
ne veshtiresite e funksionalitetit te godines. Nga inspektimi né vend q¢ &shté béré nga specialistét
¢ Bashkisé sé Gramshit éshté konstatuar se ¢atia e objektit eshte e amortizuar dhe lageshtia ka
deportuar ne bréndesi te klasave duke krijuar kushte t€ papershtatshme. Gjithashtu nga
inspektimi ne vend eshte konstatuar amortizim edhe tek suvaja e brendshme dhe ¢ jashtme. Nje
gjendje jo e kenaqshme paraqitet edhe per dyshemen e objektit te shkolles 9-vjegare Rilindja, e
cila per konkluzionin e specialisteve te Bashkise duhet te pesoj rikonstruksion duke e veshur me
pllaka te reja. Eshte konstatuar qe edhe sistemi elektrik shfaq amortizim ku do ti nenshtrohet
rikonstruksionit ku do te pasurohet edhe me shtesa,ketu duhet shtuar qe edhe linja e internetit
paragitet me mangesi te theksuar.Gjate inspektimit ne vende eshte verejtur se plani/sistemi
hidraulik i objektit shfaqet i amortizuar.

Kjo shkolle 9-vjecare, nuk eshte e pajisur me nje sistem/projekt e mbrojijes nga zjarri,shkalle
emergjence dhe per me teper nuk ka nje sistem kaldaje.
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Eshte konstatuar ge edhe dyert e brendshme te klasave, salla e mesuesve paragiten ne nje
gjendje jo te mire,kjo e shoqeruar edhe me pjesen arreduese,pra derrasat e zeza, bangat etj.
Gjithashtu gjendja e kesaj shkolle 9-vjecare paragitet teper e amortizuar,sidomos kur behet fjale
per terrenet sportive,gjelberimin, dhe murin rrethues.
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Njekohesisht duke menduar rendesine e oborrit te shkolles si nje vend ku shvillohet jeta ne
kolektiv e nxenesve, nderveprimi midis tyre dhe aktivitete shkollore te ndryshme e shohim te
arsyeshme te nderhyjme ne sistemimin e tij per rritjen e cilesise se ambjentit ne shkolle.
Mendojme ge duhet nderhyre ne oborrin kryesor duke rritur cilesine e tij duke menduar ge ai
eshte prezantimi i pare. Kjo siperfagje ka nevoje per nivelim pastaj te shtrohet me pllaka betoni
te presuara mbi jastek rere sipas detajit perkates.

Duke u nisur nga pozicioni i shkolles , rendesia gqe ka imazhi i saj , nevoja per rrethim te
objektit kemi menduar se eshte e nevojshme hegja e murit rrethues egzistues i cili eshte
demtuar dhe ne disa vende nuk e luan rolin e vet. Riberja e nje muri rrethues me beton mur
tulle ne dukje dhe kangjella eshte me se e nevojshme.

Ne perfundim, kjo shkolle ka nevoje edhe lyerjen e brendshme dhe te jashtme , e cila aktalisht
paraqitet e perhumbur.

Vizioni i Rikonstruksionit te objektit shkolla 9-vjecare ¢ Rilindja”’

Si¢ € pérmendem edhe mé lart rikonstruksioni i objektit shkolla 9-vjegare ** Rilindja’’do ti
sherbeje jo vetem perditshmerise se aktivitetve te mesimdhenies dhe mesimnxenies,por edhe te
ate te prezantimit te Gramshit si nje qytet qe mendon apo ka nje vizion te kohes per institucionet
arsimore.

Rikonstruksioni i ketij objektit do ta beje jeten arsimore dhe kulturore te qytetit me te larmishme
dhe me dinamike, gjithashtu edhe funksionaliteti do te jete me komod dhe me i aksesueshem per
nxenesit,brezat dhe stafin qe punon aty.
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Ky objekt deri me tani ka vuajtur edhe per nje sistem ngrohje,e cila futet si ze qe ka krijuar veshtiresi ne
fuksionalitetin e ketij institucioni. Bashkia Gramsh nepermjet ketij projekti per rikonstruksion,ka menduar
edhe per kete detaj,ku shkolla 9-vjegare ‘‘Rilindja’’ do ti shtohet edhe sistemi i ngrohjes.

I gjithe ky rikonstruksion total deri ne detaje do ta rehabilitoje per nje periudhe afat gjate objektin shkolla

9-vijecare ‘‘Rilindja’’,ku do te coje ne permisimin e kushteve te ketij institucioni arsimor dhe ne
kryerjen sa me komode te funksionit te tij.
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